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statslige selskaber (gælden øges ved større gen- 
udlån selvom der i realiteten er tale om en sam- 
tidig opskrivning af statens aktiver og passiver) 
end forventet i DK2010. 

Korrigeres for disse forhold, som ikke har be- 
tydning for den finanspolitiske holdbarhed og 
kravene til finanspolitikken, vil niveauet for den 
offentlige ØMU-gæld i perioden 2002-04 være i 
størrelsesordenen 2 pet. af BNP større i Økono- 
misk Redegørelse, august 2003, end i DK2010-pla- 
nen. Det skal bl.a. ses i lyset af aktiekursfaldet 
og svagere konjunkturer. 

, I perioden fra 2003 til 2010 er gældsnedbrin., 
gelsen i de opdaterede mellemfristede frem- 
skrivninger fortsat af samme størrelsesorden 
som i den oprindelige DK2010-plan/ idet der 
fsva. udviklingen efter 2004 er set bort fra muli- 
ge salg af aktiver og bidrag som følge af kon-, 
junkturbevægelser. 
. For beskæftigelsen og arbejdsstyrken gælder, 
at udviklingen har været markant svagere end 
forudsat i den oprindelige DK2010-plan, navnlig 
i lyset af det konjunkturmæssige tilbageslag. Det 
er imidlertid centralt at fastslå, at konjunkturbe- 
tingede svækkelser af beskæftigelsen og dermed 
de offentlige finanser ikke kan begrunde en af- 
visning af de centrale mål omkring gæld og fi- 
nanspolitisk holdbarhed, jf. svar på S. 4861. 
Svækkelser i dårlige år må i vidt omfang påreg- 
nes modgået af større offentlige nettoindtægter i 
gode år. , ; . 

Der er endvidere fortsat mere end normal 
usikkerhed om beskæftigelsestallene i national- 
regnskabet som følge af omlægninger af stati- 
stikken og indarbejdelsen af en ny kilde. Indar- 
bejdelsen af den nye kilde -  Arbejdstidsregnska- 
bet (ATR) -  har givet anledning til et løft i be- 
skæftigelsesniveauet på 20-30.000 personer i pe- 
rioden 1995-2001. Det betyder bl.a., at beskæfti- 
gelsesniveauet i 2001 i det seneste nationalregn- 
skab er 31.000 personer højere end forudsagt i 
DK2010-planen. 

Den nye kilde er stadig under hovedrevision, 
og den første offentliggørelse af det hovedrevi- 
derede ATR fra Danmarks Statistik er pga. fejl 
trukket tilbage. For perioden 2002 og frem er 
derfor i stedet anvendt ATP-beskæftigelsesop- 
gørelsen med visse korrektioner. 

Det er fortsat uklart, hvilke konsekvenser det 
hovedreviderede ATR får for både niveau og 
udvikling i nationalregnskabstallene. 

Spm. nr. S 4861 

Til finansministeren (15/9 03) af: 
Pia Gjellerup (S): 
»Vil ministeren for hver af følgende nøgletal op- 
gøre, hvilke ændringer der vil skulle realiseres i 
forhold til de forventninger, som regeringen har 
fremlagt i Økonomisk Redegørelse fra august 
2003, såfremt man ved slutningen af 2004 skulle 
nå de fremskrevne nøgletal, som baserer sig på 
nationalregnskabstal for, 2001 fremskreyet med 
de i »Danmark 2010« angivne ændringer frem til 
udgangen af 2004, ; . 
q. antal beskæftigede, 
r. antallet af ledige, 
s. antallet i arbejdsstyrken, 
t. antallet af overførselsindkomstmodtagere, 
u. udgiftstrykket i pct. af BNP, 
v. skattetrykket i pet. af BNP, 
w.,offentlig sektors saldo i pet. af BNP, 
x. offentlig ØMU-gæld i pet. af BNP?« 

Begrundelse 

Det vil yære nyttigt med en oversigt, der viser 
de afvigelser, der fra slutningen af. 2001 og frem 
til 2004 forventes realiseret ved regeringens præ- 
sentation,af den økonomiske politik i forhold til 
det i »Danmark 2010« angivne midterscenarie. 

Svar (25/9 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Målet for den offentlige saldo var i Danmark 
2010-planen specificeret som et gennemsnitligt 
overskud på de offentlige finanser på 2-3 pet. af 
BNP frem til 2010 (jf. En holdbar fremtid -  Dan- 
mark 2010, Regeringen, januar 2001, boks 1.1 s. 
22 og næstsidste afsnit på s. 46). 

Desuden blev opstillet krav til beskæftigelsen 
frem mod 2010, som indebar, at målet for gen- 
nemsnitlige overskud kunne fastholdes, samti- 
dig med at de opstillede forløb for service og 
skat -  herunder den skattemæssige sikkerheds- 
pulje -  kunne realiseres. 

De mellemfristede fremskrivninger har altid 
-  også i DK2010-planen -  haft karakter af struk- 
turelle forløb, som ikke indregner mulige bidrag 
fra fremtidige konjunkturudsving. I den oprin- 
delige DK2010-plan var der således for årene 
2001 og 2002 anvendt konjunkturskøn fra den 
seneste konjunkturvurdering, mens der i de ef- 


